
Europoslanec Ivan David: Trump uvalil na
Turecko zbrojní embargo
- CZ24 News | 17. prosince 2020

USA: Süddeutsche Zeitung napsaly: „USA a Turecko rozděluje už roky spor o nákup ruských systémů
S-400. Vláda v Ankaře ignorovala varování USA o použití ruského systému protiraketové obrany
S-400 – a nyní je Washingtonem trestána. Z důvodu použití ruského systému protiraketové obrany
uvalují USA sankce na svého spojence Turecko. Americký ministr zahraničí Mike Pompeo v pondělí
ve Washingtonu oznámil, že na Ředitelství obranného průmyslu (SSB) budou uvalena represivní
opatření. Ředitelství je podřízeno kanceláři tureckého prezidenta Recepa Tayyipa Erdoğana. Sankce
zahrnují zákaz všech amerických vývozních licencí a povolení pro SSB, uvedl Pompeo. Veškerá aktiva
šéfa SSB Ismaila Demira a dalších vedoucích pracovníků budou v USA zmrazena. Rovněž budou čelit
vstupním omezením.“

Turecko letos otevřeně otestovalo „kontroverzní“ ruský systém protivzdušné obrany „S-400“, který
získalo proti vůli USA a NATO. Erdoğan ale v říjnu potvrdil testy ruského systému S-400 tureckou
armádou. S ohledem na kritiku Washingtonu zdůraznil, že USA nebudou žádány o povolení.
Americká vláda opakovaně varovala vládu v Ankaře před použitím ruského systému protiraketové
obrany S-400 a hrozila represivními opatřeními. Pentagon kritizoval, že používání systému není
slučitelné s povinnostmi Turecka jako partnera NATO. NATO rovněž varovalo, že systém S-400 nelze
integrovat do systému letecké a protiraketové obrany aliance.

Německý deník Spiegel dodává, že „USA se obávají, že Rusko by mohlo použít citlivý radar
zbraňového systému S-400 k získání údajů o tajných schopnostech proudového letadla F-35. Ankara
byla partnerem při stavbě stíhačky F-35 a chtěla zakoupit mnoho letadel. Kvůli zbrojní dohodě s
Moskvou USA již vyloučily Turecko z programu F-35. Před několika dny republikánští senátoři
Lindsey Graham a James Lankford napsali v článku pro Wall Street Journal, že použití ruských
„poradců“ a radaru S-400 v blízkosti stíhaček F-35 je nepřijatelné.“ Základem amerických sankcí je
zákon Caatsa („Counter America’s Adversaries Through Sanctions“) z roku 2017. Podle toho může

https://cz24.news/europoslanec-ivan-david-trump-uvalil-na-turecko-zbrojni-embargo/
https://cz24.news/europoslanec-ivan-david-trump-uvalil-na-turecko-zbrojni-embargo/


americký prezident uvalit represivní opatření proti třetí straně v „významné transakci“ s obranným
sektorem ruské vlády.

Turecké ministerstvo zahraničí v pondělí ostře odsoudilo sankce a oznámilo, že v pravý čas podnikne
proti tomuto „nespravedlivému“ rozhodnutí nezbytná opatření. Turecká vláda mezitím vyzývá USA,
aby přehodnotily rozhodnutí o sankci a stáhly „závažnou chybu“.

Süddeutsche Zeitung uzavírá své hodnocení slovy: „Z Atén bylo přijato rozhodnutí USA potrestat
jejich sousedy „s uspokojením“. Reakce, která není nijak překvapivá. Členské státy EU a Turecko již
měsíce bojují o rozsah výlučných hospodářských zón ve východním Středomoří, svrchovaná práva v
Egejském moři a kyperskou otázku.“ Pro Řecko je rozhodně dobrá zpráva, že jeho úhlavní nepřítel
nezíská z USA stíhačky páté generace F-35. Řekům toto rozhodnutí – pokud jej USA nezruší – umožní
udržet si nad svým územím a ostrovy vzdušnou převahu.

USA tedy nakonec uvalily na Turecko sankce. Vyloučení z programu F-35 je pro Ankaru velmi
citelné. Podotýkám, že přes všechny chyby, které Trump ve vztahu s Erdoganem natropil – nehorší
bylo stažení vojáků ze severní Sýrie a zrada spojenců z bojů proti ISIS – syrských Kurdů – uvalil na
Turecko sankce již podruhé. Poprvé to bylo přede dvěma roky za zadržování amerického pastora
Andrewa Brunsona.

Biden slíbil Kurdům, že bude vůči Erdoganovi tvrdší. Tak uvidíme, jak dlouho po jeho případném
nástupu vydrží US zbrojní embargo proti Turecku…

Autor: MUDr. Ivan David Europoslanec SPD

Zdroj: http://www.nwoo.org/


